pedidos veiculados na Representação Eleitoral por Pesquisa Eleitoral sem Registro, ajuizada pelo 
PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD, DIRETÓRIO MUNICIPAL, por entender que 
restou configurada a prática de divulgação de pesquisa eleitoral fraudulenta, condenando-os à 
multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais), nos termos do art. 
33, § 3º, da Lei nº 9.504/97 e do art. 17 da Resolução TSE nº 23.600/2019. 2. Primeira 
preliminar. Ausência de URL na página em que veiculada a pesquisa eleitoral. Em 
primeira questão preliminar, a Recorrente J. F. da Costa Publicidade ME defende que a

[...]

9.504/1997, artigo 58, inciso IV, alínea ‘c’; TSE, Resolução n. 23.608/2019, artigo 32, inciso IV, alínea ‘g’;

c) Advirta-se à parte requerida que o descumprimento desta sentença, ainda que parcial, sujeitará o(a) infrator(a) ao 
pagamento de multa, que, desde logo, fixo em R$ 15.961,50 (quinze mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta 
centavos), que poderá ser duplicada em caso de reiteração da conduta, sem prejuízo da responsabilização criminal (TSE, 
Resolução n. 23.608/2019, artigo 36).

 

Confirmo a tutela de urgência concedida nestes autos, tornando-a definitiva (ID n.